Vel Colegio

i Alceu Cotta

JANEIRO

D S TaQOQsS S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11
18
25

12
19
26

12
19
26

11
18
25

12
19
26

13
20
27

6
13
20
27

5

13 14 15 16 17
20 21 22 23 24
27 28 29 30 31

ABRIL 19 DIAS

T Q Q S S
1 2 3 4

7 8 9 10 11
14 15 16 17 18
21 22 23 24 25

28 29 30
O

JULHO

T Q Q S S
1 2 3 4

7 BN 10 11
14 15 16 17 18
21 22 23 24 25
28 29 30 31

12 DIAS

OUTUBRO

T Qs S
1 23

6 7 8 9 10

18 DIAS

12 13 14 15 16 17
19 20 21 22 23 24
26 27 28 29 30 31

PARECER N°25/SEE/CEE/-MG: 19/01/2022

EDUCACAO INFANTIL AO ENSINO MEDIO
ENDERECO: AVENIDA PORTUGAL, 535 - BAIRRO: JARDIM ATLANTICO
BELO HORIZONTE/MINAS GERAIS — CEP: 31.550.000
TELEFONE: 32212108 - Site: WWW.colegioalceucotta.com.br

FEVEREIRO 15DIAS

D S T Q Q@ S S

1 2 35 s 7

8§ 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

MAIO 20 DIAS
D S T Q Q S S
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

AGOSTO 22 DIAS
D S T Q Q S S
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

NOVEMBRO 19 DIAS

D S T Q Q@ S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

COLEGIO ALCEU COTTA - ANO DE VIGENCIA: 2026

M ARCO 23 DIAS
S T Q Q S S
2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 (28
29 30 31

JUNHO 21 DIAS

D S T Q@ S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

SETEMBRO 22 DiAs
D S T QQ S S
1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

DEZEMBRO 09 DIAS
D S T aa S S

1 B 4 s
6 7.8 9 10 11 12
13 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31


http://www.colegioalceucotta.com.br/

¢ Colégio

i Alceu Cotta

COLEGIO ALCEU COTTA - ANO DE VIGENCIA: 2026

PARECER N°25/SEE/CEE/-MG: 19/01/2022

EDUCACAO INFANTIL AO ENSINO MEDIO
ENDERECO: AVENIDA PORTUGAL, 535 - BAIRRO: JARDIM ATLANTICO

BELO HORIZONTE/MINAS GERAIS — CEP: 31.550.000

TELEFONE: 32212108 - Site: WWW.colegioalceucotta.com.br

Crivo - Ano 2026

Data Sabado correspondente | Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
28/03/26 Carga horaria de X
25/04/26 Carga horaria de X
27/06/26 Carga horaria de X
22/09/26 Carga horaria de X
12/09/26 Carga horaria de X
10/10/26 Carga horaria de X

Base legal para amparo na construcido do Calendario Escolar - 2026

Lei Federal n.° 9.394 de 20 de dezembro de 1996
Lei Federal n.° 14.759 de 21 de dezembro de 2023

Legenda

Dias escolares

Sabado letivo

Inicio e término do
ano letivo

Feriados

Recessos

Verificando
Aprendizagem

Organizagao Trimestral

Trimestre Inicio Término Total de dias
1° 04/02/2026 14/07/2026 110 dias
2° 03/08/2026 14/12/2026 90 dias

Belo Horizonte/ 2026.



http://www.colegioalceucotta.com.br/

