



JANEIRO

D	S	T	Q	Q	S	S
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

FEVEREIRO

D	S	T	Q	Q	S	S
		2	3	4	5	6
1					7	
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28

MARÇO

D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

ABRIL

19 DIAS

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30		

□

MAIO

20 DIAS

D	S	T	Q	Q	S	S
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

JUNHO

21 DIAS

D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

JULHO

12 DIAS

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

AGOSTO

22 DIAS

D	S	T	Q	Q	S	S
					1	
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30	31					

SETEMBRO

22 DIAS

D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5		
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

OUTUBRO

18 DIAS

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

NOVEMBRO

19 DIAS

D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

DEZEMBRO

09 DIAS

D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5		
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

COLÉGIO ALCEU COTTA - ANO DE VIGÊNCIA: 2026

PARECER N°25/SEE/CEE-MG: 19/01/2022

EDUCAÇÃO INFANTIL AO ENSINO MÉDIO

ENDEREÇO: AVENIDA PORTUGAL, 535 - BAIRRO: JARDIM ATLÂNTICO

BELO HORIZONTE/MINAS GERAIS – CEP: 31.550.000

TELEFONE: 32212108 - Site: WWW.colegioalceucotta.com.br

Crivo - Ano 2026

Data	Sábado correspondente	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
28/03/26	Carga horária de	x				
25/04/26	Carga horária de	x				
27/06/26	Carga horária de		x			
22/09/26	Carga horária de		x			
12/09/26	Carga horária de					x
10/10/26	Carga horária de					x

Base legal para amparo na construção do Calendário Escolar - 2026

- Lei Federal n.º 9.394 de 20 de dezembro de 1996
- Lei Federal n.º 14.759 de 21 de dezembro de 2023

Legenda		
	Dias escolares	
	Início e término do ano letivo	
	Recessos	
		Sabado letivo
		Feriados
		Verificando Aprendizagem

Organização Trimestral			
Trimestre	Início	Término	Total de dias
1º	04/02/2026	14/07/2026	110 dias
2º	03/08/2026	14/12/2026	90 dias

Belo Horizonte/ 2026.